Quodsi originem horum nominum indagare volumus, proficiscendum erit a stirpe *ταργ* vel *τραγ*, cui haud dubie idem suffixum *-ήλιος* accessit quod cernitur in *γαμ-ήλιος* (unde *Γαμηλιών*), *ἀπατ-ήλιος*, similibus. Iam vero cum *Θαργηλιών* is mensis sit, „*ότε*,“ ut verbis Etym. m. 443. 21 utar, „*ὁ ἥλιος πυρώδης ἐστὶ καὶ τὰ τῆς γῆς ἀνθη ἀνεξηραίνετο*;“ quo τὰ *Θαργήλια*, id est „*πάντες οἱ ἀπὸ γῆς καρποί*“ (cf. ib.) demetuntur et Apollini offeruntur (cf. Hesych. l. l.), facile in eam coniecturam inducimur hanc radicem *τραγ* vel *ταργ* etiam originem esse vocabulorum *τρούγη* et *τρούγειν*, nimirum quod *α* in *υ* transiit (cf. Curtii el. p. 644 sqq.).

Forma *τρογγ* enim, quae comparet in *τρούγη* et *τρούγειν*, easdem significationes habet, quae etiam in vocabulis a forma *τραγ* vel *ταργ* derivandis reperiuntur:

a) *τρούγη* significat calorem et siccitatem apud Nicandrum th. 367 et *τρούγειν* torrere, qua cum significatione optime congruit adiectivum *Θάρηλιος* = *θερμός* (cf. Etym. m. l. l.) et nomen *Θαργηλιών*, qui fuit mensis fervidissimus et omnes fruges ita coxit, ut demeti et percipi possent.

b) *τρούγη* significat fruges ipsas solis calore ita coctas et siccatas (cf. Plin. h. nat. 15. 11, Theophr. causs. pl. 2. 8) ut demeti et percipi possint. Eandem vero significationem habent *Θαργήλια* secundum Etym. m. l. l. et Hesych. s. v. *Θαργήλια*.

c) *τρούγη* significat messem, quae tum demum fieri potest,

cum fruges solis calore satis coctae et quodammodo exsiccatae sunt. Hac cum significatione optime congruit nomen Thargelionis, quo, ut iam supra dixi, messes fieri solebant (cf. Schömann, antt. Gr. II. 434). Radix *τραγ* vel *τρογ* autem, quae proprie est torrere, fervere, quam facile in frugum et messis significationem abire potuerit, ante omnia docet radix *θερ* = calere (cf. Curtii el. p. 433), unde *θέρος* derivandum est, quod prorsus similiter aestatem, id est ardentissimum tempus, fruges et messem significat.

CAPUT VIII.

DE MEDIAE ET INFIMAE GRAECITATIS ASPIRATIONE.

Iam supra (pag. 98) vidimus etiam in media et infima Graecitate nonnulla vestigia veteris aspirationis servata esse. Ne vero credas iam tum omnia eiusmodi exempla a me exhausta esse, nonnulla addo, quae haud dubie etiam adaugeri possunt.

ἀχαμνος, debilis a verbo *κάμνειν* cum *α* prothetico: cf. lexica recent. Graec. s. v.

ἀγλύζειν = *ἀνακλύζειν*: cf. Ducangii glossar. s. v.

δείχω = *δεικνύω*: cf. lexica rec. Graec. s. v.

ὄχ = *έκ*: cf. Passovii glossar. ad carmina popul. Graeciae recent. Lips. 1860.

φατριάοχος = *πατριάοχος* cf. Ducangii gloss. s. v.

φλεμόνι = *πλεύμων*: cf. lex. rec. Graec. s. v.

φοῦχα = *πυκτή*: cf. ib. s. v.

χαμός, frenum, capistrum, quod a veteribus Graecis *κημός* seu *χαβός* appellabatur. Cf. Ducangii glossar. s. vv. *χαμός* et *χαβός* et schol. ad Arist. eq. v. 1150: „*κημός ὁ χαβός ὁ περιτιθέμενος τοῖς ἵπποις*,“ unde apparet in *χαβός* simul *κ* in *χ* et *μ* in *β* transisse. Ceterum *κημόν* sive *χαμόν* a curvatura nominatum esse docent duae glossae Hesychianae: „*χαβόν· χαμπύλον, στενόν*“ et „*χαμόν· χαμπύλον*.“

χρυσάχονιον, lapis Lydius, quo aurum probatur (cf. Ducangii gloss. s. v.). Hoc vocabulum compositum est ex *χρυσός* et *ἀκόνη* = *cos*.

Sed in his veteris aspirationis vestigiis apud Graecos recentiores valde mirandum est, quod in lingua eorum interdum etiam tenuis veteris aspiratae locum occupavit, pronuntiant enim *τέλω*, *ἄνθρωπο*, *πατεῖν*, *λευτερόνω*, *ἐγνωρίστην*, *ἔγω*, *στοκάζομαι* pro *θέλω*, *ἄνθρωπο* etc. (cf. Mullach, Grammatik d. griechischen Vulgärsprache pag. 28, 89, 300.). In his igitur vocabulis contra omnes linguarum leges tenues ex aspiratis natae esse videntur. Sed eiusmodi exceptiones regulae illi a nobis supra (pag. 66) propositae minime repugnant, si quidem error linguae fieri potest. Linguae enim eas litteras, quae paullatim evanescent, nonnunquam in ea vocabula falso inferunt, a quorum origine prorsus alienae sunt, quod observatur in spiritu aspero apud Graecos et Romanos (cf. Curtii el. pag. 613) et in diphthongo au apud Romanos, quae postquam plerumque in o transit tamen falso inrepsit in ausculum pro osculum, austium pro ostium, austrum pro ostrum (*ὄστρειον*), aurichalcum = *ὀρείχαλκος*, aliis: cf. Schneideri grammat. Lat. I. pag. 59 et Indicem grammat. ad C. Inscr. Lat. Berol. s. v. au pro o. Quemadmodum igitur, postquam tenues cuiusvis sedis in aspiratas transierunt, in inscriptionibus saepe etiam tenuem aspiratae locum occupasse vidimus, cum lapicidae nescirent, utra littera scribenda esset in vocibus saepissime cum falsa aspiratione pronuntiatas: sic etiam posteriores Graeci interdum in ipsa pronuntiatione errare potuerunt, qui quidem error in quibusdam vocabulis inveteravisse videtur.

CAPUT IX.

DE PRONUNTIATIONE ASPIRATARUM.

Sed quoniam de finibus, quibus aspiratio Graeca continetur, satis dixisse mihi videor, in ipsam pronuntiationem

aspiratarum veterum nunc inquirendum est, ut etiam rationem et naturam illius transitus accuratius perspicere possimus.

Qua de re difficillima (semper enim difficile est in eos sonos inquirere, quos nunquam audiveris) variae hodie sunt virorum doctorum sententiae et adhuc sub iudice lis est. Ei igitur, cui eandem rem retractare propositum est, triplex via patet, qua haec quaestio ad finem perducī possit: aut enim nova quaedam pronuntiandi ratio investiganda aut una tantum pristinā sententiarum probanda aut eclectica, quae dicitur, via sequenda est, qua plures ac diversas litterarum χ φ ϑ pronuntiationes olim fuisse itaque diversas recentiorum sententias inter sese quodammodo conciliari posse demonstretur.